major us qui extra inimici apparent, quippe qui cum apparente amicitia eos qui intra sunt dispergat.

INTERPRETATIO RUFINI.

XVII. Hæc cum dixisset, et his similia a quavis plurima, rursus respiciens ad populum, dixit: Sed et vos, charissimi fratres et conservi mei, hic qui præsudet vobis ad veritatem docendam, in omnibus obedite, scientes quod si quis hunc contristaverit, Christum, qui ei docendi credidit cathedram, non recipit; et tanquam qui Christum non susceperit, nec Deum Patrem suscepisse iudicabitur, et ideo nec ipse suscipietur in regno cæli. Propter quod satagite, ad omnem collectam et congregationem semper convenire; uti non velut negligentes et desides, a Christo iudice condemnemini. Convenientes vero semper ad Clementem, omnes date operam pro ipso sentire, et summo studio favorem vestrum erga ipsum dependere; scientes quod propter singulos vos ipsum magis solum infestat inimicus, et in ipsum majora suscitât bella. Oportet ergo vos summo studio niti, ut omnes erga illum vinculo amoris innexi, plenissimo erga eum inheretis affectu. Sed et vos quoque ipsi, unanimes in omni concordia perdurate; quo facilius etiam illi obedire omnes pariter in consensu et unanimitate possitis, per quod et vos salutem consequi, et ille possit obtemperantibus sibi promptius impositi oneris pondus evehere.

XVIII (41) Quædam etiam ex vobis ipsis intelligere debet, si quis autem ipse, propter invidiam hominum malitiam, non potest evidentius et manifestius proloqui: verbi gratia (42) si inimicus est alicui pro actibus suis; vos nolite expectare ut ipse vobis dicat; cum illo nolite amici esse; sed prudenter observare debetis, et voluntati ejus absque commotione obsecundare et avertere vos ab eo, cui ipsum sensitivum aversum; sed nec loqui his quibus ipse non loquitur; ut unusquisque qui in culpa est, dum cupit omnium vestrum amicitias reparare, festinet citius reconciliari ei, qui omnibus præest, et per hoc redent ad salutem, cum obediendo experit monitis præsideutis. Si vero quis amicus fuerit his quibus ipse amicus non est, et locutus fuerit cum his quibus ipse non loquitur, unus est et ipse ex illis qui exterminare Dei Ecclesiam volunt, et cum corpore vobiscum esse videatur, mente et animo contra vos est; et est multo nequior hostis hic, quam illi qui foris sunt, et evidenter inimici sunt: hic enim per amicitiarum speciem, quæ inimici sunt gerit, et Ecclesiam dispergit ac vastat.

VARIE LECTIONES.

²⁰ τὴν Ο. ²¹ τοῦτο Cfr. Hom. III, 66, C. ²² ὡς C. ²³ καὶ (eis in marg.) πάσης συνόδου ἐρχεσθαι C, ἐν πάσῃ συνόδῳ συνέρχεσθαι var. lect. ap. eumdem. Rufinus propter quod satagite ad omnem collectam et congregationem semper convenire. Tum S. mavult: ἀπὸ τῆς τοῦ ταξιάρχου ἀπολείας. Cfr. Hom. II, 69. ²⁴ τοῦτο C. ²⁵ ἐπισθαι O. ²⁶ μὲν ἢ C, male. ²⁷ ὀλοθραίνων O. ²⁸ ἡμῶν O. Tum idem ἡμῶν, καθ' ἡμῶν, pro ἡμῶν, καθ' ἡμῶν.

VARIORUM NOTÆ.

(41) Hæc citantur in concilio Vasensi I, can. 6. leg. Capitul. I. VII, c. 361.

(42) Citant concilium Melense sub Stephano V, c. c. 12; Joannes VIII, Ep. 234, Gregorius VII, t. VIII, ep. 21

XVII. Hæc et alia plura cum protulisset, rursus multitudinem intuens dixit: Et vero vos, dilecti mei fratres et conservi, præsidî veritatis in omnibus obsecundate, illad scientes, quod qui hunc contristaverit, Christum, ejus cathedram tenet, non recepit; et qui Christum non receperit, quasi qui Patrem rejecerit reputabitur, ideoque a bono regno ejicietur. Qua de causa ad omnes conventus venire satagite, ut velut desertores, per imperatoris anxietatem, peccati probrum accipiatis. Idecirco ante omnia cuncti quæ pro ipso faciunt sentite, id cognoscentes, quod propter unumquemque vestrum diabolus ipsi soli magis inimicus bellum infert. Vos ergo contendite in amore erga ipsum et in mutua benevolentia perseverare, eique obedire; ut et ipse sublevetur, et vos possitis salutem consequi.

XVIII. Quinetiam nonnulla ex vobis ipsis debetis intelligere, quæ ipse manifesto dicere propter insidias non possit: verbi gratia, si alicui sit infensus, ne expectetis ipse dicat: illi vero nolite in contentione assistere; sed prudenter hujus voluntatem sequimini, odio habentes quos odio prosequitur, nec loquentes cum his cum quibus non loquitur; ut quilibet dum studet universorum amicitiam habere, reconciliatus ei salvus fiat, ejus obediens sermoni. Quod si quis amicus permaneat his quos ipse odit, et loquatur cum quibus ipse non disserit, unus etiam ipse eorum est qui Ecclesiam exterminare cupiunt: corpore enim vobiscum manens, sententia vobiscum non existens, contra vos est; multo

XIX. Atque his dictis in medio coram omnibus manus mihi imponens in sua cathedra sedere me erubescens compulit. Cumque sedissem, hoc statim mihi dixit: Rogo te coram omnibus astantibus fratribus meis, ut postquam ex hac, quemadmodum mihi necesse est, vita migravero, Jacobo fratri Domini mittas in epitome, describasque etiam usque ad cogitationes pueritiæ tuæ, et quo modo ab initio usque nunc me comitatus es, sermonibus a me per civitates prædicatis et actibus meis intendens: deinde in fine mortis quoque meæ occasionem, sicut dixi, declarare non pigebit. Neque enim ea res valde ipsam contristabit, gnarum me pie id persolvisse, quod omnino perpeli necesse erat: maxima vero afficietur consolatione, cum didicerit quod post me non ineruditus vir nec vivificorum ignarus sermonum Ecclesiæque regulam nesciens docentis acceperit cathedram. Imperiti enim ac seductoris sermo audientis vulgi animas interimit.